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Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó
hoz cxlmexvo, — legczélszerúbben pósta- 
utalványuyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat szeptember 12.
As ellenzéki lapok nagy sajt 

csapnak a boszniai hadjáratból. Pe­
dig az ellenzéki lapok o zaja józan 
megfontoláson nem alapul, mert 
Bosznia és~Hcrczagovina sikertelen 
megszállása a romlás kezdetét jelen­
tené az Osztrák-Magyar birodalomra 

nézve. Vigyázzanak a magyarok! — 

úgy mond a nJournal dea Débats® 

mert Ausztria bukását közvetlenül 
követné az ó bukásuk is, a a nagy 

rázkódásban, melyet egész Európa 
megérezné, . ők érintetnének -h 3-1 á-o 

losan. — Nemzeti létezésük hozzá 

van fűzve az Osztrák Magyar mo­
narchiához, s amely napon e monar­
chia széthullana, a németek és slávok 
nem esnének kétségbe jövőjük felett, 

de a magyarok, ellenséges fajok 
közé helyezve, csakhamar megfojtat- 

nának és a Törökország romjaival 
való szövetkezés nem mentené meg 

őket.

Ha figyelemmel kísérjük a napi

dencziozus gyalázásának ördögi ingere 

mártatja a tollat a harag, bosszú, 
irigység s Önérdek epés keverékü 

tintájába.

Valóban sajnálatra méltó, hogy 

a magyar sajtónak csak még néhány 

év előtt is tiszta, egészséges éa nemes 
termékei közé silány salak, ragályos 

métely vegyült.

A hiba nemcsak abban rejlik, 
hogy némely nagyon olcsó hazafiak, 
anyagi bajaik miatti elégedetlensé­
gükben — számítva a zúgolódásra 

mindig könnyen hangolható nép tá­
mogatására, betolakodnak a sajtóba 
s ott fellépnek oly modorban és oly 

hangon, melyhez a nép kedélye és 

fülfogása nem is nehezen idomítható: 
de 

sa.í 
!. írre-.-

mus által veszettül neki égetett 
hazafiak azok: kik a lapokbAr azon 

czikkeket, melyek a kormány sárban 

hurczolását, meggyalázását, a törvény 

és törvényes intézkedések iránti tisz­
teletlenséget és engedetlenséget safol- 

söbUég elleni lázitást tűzték ki fel­
adatokul, többnyire írják.

Ezek, kik maguk jóformán mit és becaületgyalázó,' hazug és rágal- 
tcln veszthetnek, mert nincs veszteni 

valójuk, s csak nyerhetnek: czimét 
az olcsó hazafiságoak, esetlegmi 
még nagyobb tőke — a politikai 
marlyrságnuk. Hogy azonban a haza 

mit vúrtzt, — hogy elveszti a müveit 
külföld jó véleményét, hol ugynis a 

törvény iránti* tisztelet rnindan, ha 

első polgári kötelességnek tekintetik: a kormányhatalom éa az alkotmányos, 
hogy kíve z sokakban s főleg a nép- törvények iránti botor tiszteletlenség 

bon a; alkotmány, a törvény, a tör- megtorlása végett, hatalmában állő 

vónycs kormány iránti hit, bizalom törvényes eszközökkel s megfelelő 

és kötclcsségérzot, — s hogy kiír- erélylyel még eddig fel nem lépett, 
tátik népünk kebeléből a tisztelet- s hagyja szabadjára atn^ nem;csak 
és'Wcánletadáának oly szépen s nagy botrányos de most egyszersmind ve- 
mérvben kifejlett anyaga — mindezt szélyes üzelmeket gyakorolni. Iga­
ók nem veszik számba. zán nem értiük!..,.^ . .r.,

, B. Gy.

abban, hogy nem marad el az ellen­
kező hatás som, az t i. hogy sokan, 
kik bár nem támogatói a kormány­
nak, készek inkább a kormány párt­
jára ál la ni, azt ha kell védelmezni 
is, hogy sem az ellenzéki sajtó által 
mindinkább féktelenebből űzött, qua- 
lifikálhatlan, törvénytipró, kormány

• — o — — o — 
máz5 „sportpolitikát1* Játazasssanak 
követni.

Csak egyet csodálunk, azt, hogy 

a kormány nem személye védelmére, 
mert a higgadt gondolkozásu köz­
vélemény előtt arra nincs szüksége, 

hanem egyrészt a tisztességes köz-, 
vélemény érdekében s másrészt maga

jók nem egyéb, minthogy a 
közönséged megélhetési, kc- 
-/ -rí forrásul lealacsonyítsák.

He egyik l'őbaja a sajtó elcso- 
nevcazedéténck szerintünk leginkább 

azon abnormitús, hogy ama szentély, 
mely azelőtt csak a hivatottak szá­
mára volt nyitva és fen tartva, mai 
napság iskolába járó, vagy onnaú 
alig kikerült serdülő, pelyhes állú 

ifjak első irodalmi kísérleteinek teréül 

nyittatott meg.

Ezek, kiknek még életismeretök 

finífr,' üchl pdKtik’at'uívg^jy^/x.ő- 
désök, megcöontosodott, meggyökö- 
södött nézetük, megállapodott cl vök 

s megszilárdult jellomök lehetne, — 

kiknek rnoro nyegleségből, nyers, 
kiforratlan hajlamoknál fogva s a 

rend, törvény és felsöbbség iránti 
természeti engedetlenségi ösztönből 
mintegy vérükben van magukat a 

renddel, törvénynycl és törvényes 

hatalommal ellentétbe, kihívó állás- ____ _____________ ___
ba helyezni, a kik még éretlenek ko- det és törvényt tisztelni, kiket a állításával összefUggésbeu áll, -á 

sajtót, különösen a politikai ellenzéki moly dolgok komoly következmé- 

pártárnyalatok orgánumait, azon saj- nyeinek belátására; — avagy ama- 
nos tapasztalatot szerezzük, hogy zok, kik gyűlölik a kormányt és 

rövid? néhány év óta, de különösen törvényhozást, mert munkátlanságu- 
a legújabb “időben ' magasztos híva- kát, hanyagságuk- vagy tudatlansá- 
tásának magaslatairól óriási mérv- gukat valamely nyugalmat hivatallal 
ben alásülyedt. nem jutalmazta meg; vagy mert

, Ma — értjük leginkább az lármájuk még nem felemlítette 

ellenzéki sajtót — nem az elv gyö- meg a kormányt annyira — pedig 

zelmeért való tiszte séges kitartó küz­
delem, nem az igazság érvényrejut-1 ben 

tatásáért való kötél elégszer fi törek­
vés 8 nem isá törvény és törvényes 

hatalom iránt tartom alkotmányos 

tisztelet a czél és irány, jnriy a 

napi sajtó nagy részének inunká>ni 

kezébe a tollat adja, hanem ellen­
kezőig a hazugság, a rágalmazás, 
a tények szándékos elferdítésének, _ _ ......... .......... ,
as alkotmányos törvények és kor- zaií bú miatt legmagasabb fokú pész- latlan lelkületében a mótelv»‘t> siSté bítotwág által kellőleg mogvitsgálva ox 

• • • • t • J L Rsr nrvHl.^a IabA auIt av a _

mányhatalom elleni nyílt engedet- szimizmusban szenvedő, vagy épen ama dogmái okoznak; egyben mégis v.___ v AireHfráWt■ vV
lenség szitásának s a kormány ten- ellenkezőleg gyógyitbatlan fanatiz- mcgboszulják magokat, nevezetesen átoknak az’isíl. óv?XVlu5tórvóny cdS

ók nem veszik számba.
És akadnak mégis sokan, sajnos 

igen sokan olyanok, kik az értelmi 
fejlettség cmclkedcttebb fokán álla­
nak, akik mégis elég vakok, eléggé 

csökönyös gondolkodásúak s hisznek

Alisplni jelentés. :
Tekintetes közigazgatási bizottság? A 

megye székház* tetőzetének bclyreálhtása 
-á - líégyei "kozgya leZ íeiiérjesz- 

kárrmlás válogatott stylű és tárgyú tétére a n. m. bclU^yministériam, tekintettel 
’ * " a tervezet mnnkáUtókboz slöicáiiyzoU. tete­

mes költségéhez szükségesnek találta g köz­
munka és közlekedési ministeriumot felkérni,, 
hogy a székház nagytermének menyezoto, 
és a a fölött lévő tetőzetnek újból ős bcha- 
tólag leendő megvizsgálására cg}' műszaki 
közeget.rendeljen ki, a érdemleges elhatá­
rozásit is a fentebb jelzett vizsgálat ered-'

dogmáiban, hisznek bennük azért, 
mert — feketét látnak fehérre 

nyomtatva.

Do legkülönösebb az, hogy ezen 
legújabb -időszaki politikai hitvallás 

dogmáinak hirdetői és követői erő­
sen igénylik maguknak, hogv csak , ..... kizúrthg ók tartannak jóbtafiak- “X 1 áíL 7 

' mintán a székház tetőzetén terverett énlt-.
nak; mások, kik bátorkodnak a ren- a nagyterem meayozeténck TpúV* ;• 

__ I/’. *** Cx | .iw* 
politikában elvek 'vezérelnek, nem nyezet helyreállítási munkálat fogon.. i*i* 
pedig a szenvedély esség, gyülölés, tAaa is egyelőre függőbe tartandó, 
irigység és érdek tisztátalan tulka- - éú Bfi-ik uámá ktttgynlésf 

. a i . u határozat szerint a közmonkaerö Összeírása 
p b * & n mzc. >aza e en „^^5^ havában Úrén eszközLndő, hogy 
nem akarnak tiszte.ellenséget clkö- M ezekből készített előirányzat ax októberi 
vetni, midőn az ország törvényes közigazgatási bizottság tanácskozásán tár* 
kormányát nem gyiJázzák és sárral gyalás alá vétethessék, minél fogva figya 
nem dobálják, s kik végül a sajtóval jirAíi ««>lgabirákat, mint a losooczi polgár^’ 

nem azórt foglalkoznak, hogy a ha- mc8t"1______________ bog}' a közmonkacrőt

zug^ág, elferdítés és rágalmazás vá­
logatott alakításaiban gyönyörködje­
nek, kik tehát mindezt kárhoztatnák 

.-1 velük egyet nem értenek: azok 
legalább is e’korcsosul: hazafiak, 
boanyákok, hazaárulók*.

Ily követelők ezek a ,.jó haza- előirányzatuk ís a megye feuaájtó szabály*

az eddigi elvek alapján községenként sze­
mélyesei! egy égy felkérendő megyei bizott­
sági tag közreműködése mellett a lehető 
legp-iutosaLlua írják össze, • az okként 
egy beállított írtáéirásvkat c hó 20-ig sze­
mélye fclehtafiRg terhe alatt hivatalomhoz 
beterjedjék. •- > M..‘.íj- fc 

Ifinjlmgy Á ktyzsérí j ró évi költség*

fiák’*. — Hanem, habár kétségtől önül rendűidé értelmében szinte s^piembar ha- 
kiszámithatlanul nagy azon kár, vában tévesztendők be, hogy azok ugy a 

» S 1 *1 ■» Á fn •• A Mii

számítottak reá — hogy az érdeké- 
levőnek találta volna őket 

clhaEgaitutni, természetesen valami 
mh<- túrával: vagy alant, homályban 
jlrú ismeretlen m.gyjágok. kik crak 
azért verik a nagy dobot, hogy r. 
nttgy 'közönség figyelmét magukra 
vonják, s egyszerre kiemelkedett 
hazafiakká avanccirozzanak; vagy 
végre ineghasoiilutt lelkületű, a ha- melyet a nemzet egy részének rom- mint a megy-fi kiküldött szak-

.. ................................. » . « « : - D/ ------ . -- • 1.1...fialt. ■ Xl««t »A»1<1Í--. •’ rtSrJjí

őszi közgyűlés tanácskozása alá tagosaiét-

37-ik szám. Vasárnap, 1878. szeptember 15.
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112—121. fi-nak szigorú megtartása melletti 
elkészítésére felügyeljenek, s azokat e hó 
végéig hivatalomhoz beterjesszék.

A legmagasabb helyen elrendelt rész­
letes mozgósítás folytán történt behívások, 
melyek neonban megyénk területén legin­
kább némely idegen ezredek ée műszaki 
csapatokhoz beosztott legénységet érdekel* 
tok a legnagyobb pontossággal eszközöltettek.

A múlt bő 80 ée 8l-ike közötti éjjelen 
dühöngött vihar ée felhőszakadás — moly 
nem is említve Miskolci ée Eger városaiban 
véghez vitt pusztításokat — basánk nagy 
résién végig vonult, mely a legköselebbi 

■águnkban is bontmagyei Zahora 
községében oly mérvben dúlt, hogy vagy 
15 házat elsöpörve 4 ember életet is áldó* 
salául kévetőit, megyénk területét meglehe 
tűsen megkímélte, menyiben eddig még sem 
hivatalos, sem magán jelentés — egy kél 
kiesebb jelentőségé hídnak elsxakasztáaán 
s a sárvizeken kivtl — balesetet nem jelzett.

A rétsági körorvosi állomásról Porémy 
Gábor sebén úr lemondván^ szabályszerű 
pályázati hirdetés elbocsátása után meg­
tartott választás alkalmával Dr. Kőhegyi 
Mór orvos tudor, sn budapesti rókuakórház- 
bsli segédorvos választatott meg kői orvossá, 
ki is lakását a legközelebb múlt napokban 
már Bétaágra tette át, hol egyszersmind as 
engedélyeseit gyógyszertár is, a legközelebbi 
napokban fog megnyíltain!.

a közigazgatás körében a rendesen 
folyó ügyeken kivtl semmi egyéb figyelemre- 
vagy megjegyzésre méltó esemény nem for­
dáit elő.

A személy és vagyon biztonság a leg­
közelebb lefolyt hóban te általában kielégi-
tönek mondható.

A közigazgatási bizottság határosaiéi­
ról vezetett nyilvántartási jegyzék szerint 
kiküldött bizottságoktól még 5 tárgyra, 
szolgabiráktól 4, tanfelügyelőtől 1, adófel- 
ügyelőtől 1 tárgyra nézve nem érkeztek 
még be a kívánt jelentések, ezeknek mi­
előbbi beterjesztését megsürgetni kötelessé 
ramiiak ismerandem.

Madách Káráig 
■UipAa.

Adakozzunk az árvízkárosultakra.
Alig pár hete annak, hogy lapunk el 

aő csikkében Imády Károly b.-gyarmati es­
peres úr felhívásával olvasóinkhoz fordul­

„tárcza_
Ai utolsó bosnyik király.
A 15. század elején borzasztó polgár­

háború tört ki Boszniában. Tomasevics Ta­
más bosnyák király a római kúria rábeszé­
lésére katholikns lett, és megengedte, hogy 
hittérítők önzönö(jék el az országot De To- 
masovies még tovább ment, most az ó hl* 
tüskét tűzzel-vassal kezdő pusztítani. Ha­
talmas fölkelés támadt erre élén Tomase- 
viee saját fia István állott Patakokban folyt 
a vér, fegyvercsörtetéa és harcai zaj töltő 
be a csendes hegyeket és völgyeket és Ist- 
nfia győzött, győzött mindenütt és Maglaj 
és Zepcse közt megölte saját öreg apját 
és tönkre tette anyját A fanatikus István 
vésés kezeit érre emelve megesküdött, hogv 
m győzelem helyén kolostort épít, melynek 

•első kövét azon nő vérével áztatja, kivel 
efttaftr találkozik. Mert a sxlávoknál azon 
balbit volt általánosan elfogadva, hogv 
esek azon hás lehet sziklaerős, melynek el­
ső köve ember vérével van áztatva. És To- 
masevics István megtartotta, mire megeskü­
dött. A fekete szemű Anixia menyasszonya 
volt, kivel előssxör találkozott Istenén kí­
vül Anixiát szerette legjobban e földön. A 
zászlókon Anizia neve volt és e név nem 
maradt ki egy imádságból som. És István 
megtartotta a fogadását Saját kezével vágta, 
le Anizia szép fejét. A szép szemek oly 
mereven néztek rá, a bíbor vörös ajkak 
elhalaványultak, és nem csucsorod tak csókra. 
Istvánnak nem volt nyugta, míg a kolostor 
fel nem épült Mikor készen volt, a király 
egy kis zugát foglalta el. Oly szűk volt a 
hely, hogy kívülről adtak be neki kenyeret 
és vizet Egyebet nem evett és emberekkel 
nem beszélt. Anizia meggyilkolásáért bűn­
tette ugy magát; borzasztó büntetés- mely 
egén életen át tart Nyomorultan és élvo 
eltemetve, akart élni haláláig és könyelvel 
áztatni azon falakai, melyek a drága Anixia 
vérét itták. Tomaaevits István volt az utolsó 
boenyák király és a történelem nem tudja,

tunk s könyörűleteseégűket és jó szivüket 
a boszniai karcsúsok Iránt kikértük s most 
újra fel kell emelőén* a kérelem szavát,, 
mórt országunk kél virágzó városát Mis 
kolezot és Egert, nemkülömbeo minket igen 
hőseiről érdeklő szomszéd megyénk, Hont 
egyik községét, Zahorát, a vizáradás ször­
nyű csapása sújtotta s o csapié folytán o 
helyeken borzasztó as ínség, hogy lehetetlen 
szavunkat ennek némi enyhítésére fel nem 
emelnünk.

Országunkat annyi csapás éri ez idő 
ben, hogy a szerencsétlenek fájdalmainak 
és nyomorának enyhítésére országos rész­
vétre van szükség. És a magyar nép szí­
vesen tette ezt mindenkor. As adakozások 
országszerte megindultak. Mi se maradjunk 
hátra. Losoncion is megindult a mozgalom. 
B.-Gyarmaton mint halljuk — Völgyi György 
úr derék szinlársnlata több műkedvelő fel* 
léptével a károsultak javára legközelebb 
lart egy előadást. A közönség pártolni fogja 
az előadást te mint a boszniai sebesültek 
javára adottat meleg pártolásban részesi'é.

Az adományok gyűjtésére több városi 
nemes keblű hölgyet szólítottunk fel, — s 
felszólításunk nőm maradt sikertelen.

Mi örömmel fogjuk jelezni azok név­
sorát, kik as emberbaráti szeretet gyakorla­
tától nem vonják el magukat.

Adakozzunk az árvízkárosultak javára’.

Eredeti levél SzerajévóbóL *)
(Augusztus 19.)

A szarajevói várból írom e sorokat. 
Asztalom a borjú, lámpám a tűz, mely előt­
tem három elfoglalt török birka tiszteletére 
ég, íróeszközöm egy elesett töröké, ki 
minden ellenkezés nélkül engedte át hasz­
nálatra. Ezzel írom azt, hogy az occupa- 
tió megkapta amaga vérkereeztségét, dan­
dárunk a Vasczár mellett 5-én, Jajcza mel­
lett pedig 7-én találkozott a basibosnkokkal, 
mindkét helyen egy kis csetepálé, lelt, as 
elsőn 14, a másik helyen pedig 120—150 
sebesűltjök, 20 halottjuk volt a Kubnoknak. 
kik o napon elől voltak, nekünk nem ju­
tott belőle csak 18 órai gyaloglás, segítsé­
gükre sietvén a mieinknek. Tegnapelőtt bele­
keveredtünk mi te egy kicsinyt az ellenség

•) Bár ké«ón érktMlt, d« «r«deti volUail 
fogvi érdekű hvIL Burk.

mily véget ért Anyja behívta a törököket, 
hogy koszolják meg-Tomaaevits "Tamás ha­
lálát és a törökök többé ki sem mentek. 
Csat a népmondából tudjuk, mint halt meg 
az utolsó boenyák király, ée a népdalból, 
mely a nép Aniziáról szól... P. Ipk.

Nyelvtudomány és mythologia.
A nyelvtudomány csak ax összehason­

lító eljárás által érhette el azon természetes 
hivatását, hogy az emberi mivelődéetörténct 
Jakó lapjainak sajátos fényével eleven szint 
adjon, és nemünk fejlődését a legrégibb 
időkben, különösen azon korban, melyből 
írott hagyomány épen nem maradt hátra, 
elemző bevártaiéval felderítse. A társadalmi 
tudományok között a statisztika, a termé­
szettudományok között az eröműtan és a 
számtan bír azon módszerrel, melyet a nyel­
vésznek követni kell. Mert a milyen elága­
zók egymástól az emberi gondolatok, oly 
hasonlók a nyelvek, melyekkel azokat ki­
fejezzük és bármim térjenek is el látszólag 
egymástól a szavak, a nyelvalakok, ép oly 
bizonyossággal lehet őket közös eredetükre, 
tőjükre és nyelvcsaládjukra visszavezetni. 
Az Összehasonlító nyelvészet tudományos 
megalapításában egyenlő érdeme van az 
angol, eredetileg német származású Malter 
Miksának, mint a hogy ennek segélyével a 
mytbologiát ugyanő legalaposabban magya­
rázza. Bizonyos idegenkedéssel viseltetünk 
nagy részben még most is a nyelvtudomány 
iránt, tapasztalván különösen hazánkban oly 
visszaéléseket ezen a téren, melyek a bizal­
matlanságot részben igazolják. így pl. voltak, 
a kik álbazafi&ágból nemzeti nyelvűnket 
tudatlanság folytán a nyelvek ősanyjának 
tüntették tol. mely szenet aztán a német 
Mester szó származott a magyar metszőszer­
ből, a német West (nyugat) vesztből, mert 
a nap nyugaton fényét veszti stb. stb. Hely­
telenebb ez annál, mintha minden fogalomra 
a salát nyelvből keresünk megfelelő szókat, 
a mi nemcsak kompromittálhatja a nyelv 

bajába 6 mértföldre Szerajévó előtt, hol as 
ellenség tábort ütött s mi a semmi rosszat 
nem gyanító törökökre három oldalról Iá 
madván, kemény puska s ágyutüzzc! elker­
gettük minden posilióíkból, s azok vad fu­
tásban menekültek be Szerajévóba. Mi 
utánnok mentünk s ma (19-én) értünk Szo- 
rajévoba, nagy áldozatok árán. Meleg nap 
volt a mai s örökké emlékezetes előttem. 
A városban lő ezernyi ellenség volt. Kora 
reggel óla szólt az ágyú, zászlóaljunk, 
mely minden nyugtalanitás nélkül tért át a 
város elé, ezredünktől azou parancsot nyer­
te, hogy a városon menjünk keresztül és a 
túlsó oldalon lévő váracsot foglaljuk el. 
Eleinte minden jól ment A város külső 
utczáiban minden csendes és nyugodt volt; 
századunk elől ment! Beérvén a város szú- 
kebb utczáiba, egy házból ránk lőttek, -a 
lövés egy képiárt jobb karján érte, s az 
törött karral rogyott össze. Ezen lövés volt 
a jel az általános támadásra. Ezentúl min­
den ablak megtelt törökkel, kik kegyetlen 
puskatűxzel üdvözöllek fedett állásaikból. 
Így vonultunk két óra hosszat a számtalan 
sok utczán keresztül a váracs alá, melyet 
kemény de rövid ellenállás után 11 óra tájban 
elfoglaltunk. Zászlóaljunk nagy vesztcssé- 
get szenvedett Századunk 4 halottat és 23 
sebesültet számlál, kik közül még egy né­
hány bizonyára meghal.

Hogy mikép történt az, hogy a golyó­
zápor dácsára mindnyájan o.t nem maradtunk 
az csak az Isten csodája. Jelen pillanatban 
már az egész város a miénk. A törökök 
minden oldalról megtámadva, kimenekültek 
a városból s most már csak egyes puska­
lövések hallatszanak a ml katonáink 
részéről, kik a felkelő bosoyákokat lövöl­
dözik minden oldalról főbe. Nagy a düh a 
mieink részéről, de nem csoda, mert a ka-, 
tona állattá fájni ha vért lát

Aggodalommal gondolok rátok stb.
L. Gy. önkéntes.

Szeberényi G. superintendens egy­
házlátogatása alsó Nógrádban.

A sziráki határon .már impozánssá 
kezdett a menet kifejlődni; olt várta 
ugyanis a sziráki egyház küldöttsége magas 
vendégét, s rövid üdvözlet után a sziráki 
bandérium csatlakozva a dengelegi bandé 

széliemét, hanem gyakran komikussá válik, 
mint a németeknél, a "hol Kasé (orr) helyett 
Gesichte-erkert (arczerkéljr.) javasoltak. Azt 
hitték, a ki a nyelvet müveit emberhez 
illően kezelni bírja, az már magában véve 
született nyelvész. Pedig ha tekintjük a fá­
radságot, melyet nyelvtudósaink jelenleg 
nyelvünk ismeretére és tudományos alapve­
tésére fordítanak, nem lehet-e gyakran mos­
tohául nevelt tudományág értéke iránt ér­
demleges kételyünk. Voltak, a kik a nyelvet 
mint a vallást, isteni kinyilatkoztatásnak 
hirdették, de ezeknek következtetését, mely 
szerint tehát minden nyelv a biblia eredeti 
nyelvéből ágazott volna el, mint merő hely­
telen állítást figyelmen kívül hagyva, maga 
a feltevés eléggé érthető, ha a nyelvet az 
emberi szellem formaszerú működésével hoz 
zuk kapcsolatba. Mi sem áll közelebb, mint 
a gondolatokat azon kincsek közé számítani, 
melyeket Prometheus az istenektől hozott és 
egész szellem világunk oly szorosan egybefügg 
nyelvünkkel, hogy őket egymástól elválasz­
tani alig lehetséges. A tudomány nem fog- 
lalkozbatik azon kérdéssel, létezett-e nyelv 
még mielőtt az emberek gondolkozni tudtak, 
vagy akár megfordítva, de annyi bizonyos, 
hogy a nyelv nagy szerepet játszik az em­
beriség szellemi fejlődésében. Hogy a köz 
életben is mily nsgy a szavak hatása, azt 
tapasztaljuk; némelyeknél egy szó felér egy 
erkölcseszmévcl, némelyeknél egy egész 
vilánuézletlel. Göthe is mondja: a hol a 
gondolat hiányzik, ott gyakran egy szó, 
mely eszünkbe jut, kisegít bennünket. A 
szónak azonban sehol oly nagy hatását nem 
észleljük, mint a népek őskori bittéréiben. 
Tapasztalták ugyanis, hogy a legkülönbözőbb 
népek hitregetanában oly hasonló alakok, 
elbeszélések és regék foglaltatnak, melyek­
nek közös származása minden kétséget kizár. 
Kutatni kezdték tehát és ugy találták, hogy 
ezen regék közül sok önmsgát megmagya­
rázza, ha a szavak értelmét vesszük alapul. 
Pl. Pboebus (a fénylő) Gólosban született 
(fényes szigeten) fia Látónak (sötétségnek) 
megöli Niobo gyermekeit (a felhőket felszá- 

riumboz s ezeket követve b. Podmanlezky 
László dlazfogate, melyen a püspök ült és 
bosszú kocsisor — a menet mozsár dörgés 
és harangzúgás alatt, valóban festői látványt 
nyújtott.

A város közepén, as iskolaépületnél,egy 
szép, zöld gályákból épült és zászlókkal 
díszített diadalkapu volt fölállítva s a l» 
látbatlan népsokaság, k képeivé a tágu 
utczán két sorfalat, ünnepieeen emelte a jo- 
lonetet. Itt megállóit a menet s egy fehér­
be öltözött hajadon, majd egy kísdetóvodai 
leányka szép csengő hangon elmondott Kö­
szöntéssel üdvözölte főpásztoruckat, átadva 
neki csinosan fűzött koszorút. Erre valósá­
gos koszorú- és virágcsokor zápor lepte el 
a püspököt, kíséretét és hintáját, jeleni ás­
nák, hogy az, a ki az úr nevében jön, na­
gyon kedvesen látott vendég.

A papiakon a presbitérium, élén a 
lelkésszel és felügyelővel fogadta az érke­
zőt — Vladár Miksa lelkész által tolmá­
csolva érzelmeit.

- Kölcsönös bemutatások s rövid pihe­
nés után olvastatott a j. könyv, Minthogy 
benne evang. egyházunkat érdeklő sok 
adat van a múltból, szereltem volna itt 
hosszabban időzni,, ha egyrészt talhaJmoM 
teendőim, másrészt a sajtó hasábjai azt 
engednék. Tehát közlöm rövid "kivonatba! 
csupán a nevezetesebb mozzanatokat.

Mindenekelőtt a j.könyv következő 
szavait Idézem: Az anyagyülekezet a legré- 
giebbek közé tartozik. Mint község említe­
tik Budai Ferencz állal, Magyarország pol­
gári históriájára vonatkozó léxíeonjában 
III. db. 318 lapon: „Szentgyörgyi Székely 
Tamás perjel (V. László és Mátyás királyok 
idejében) a Jeruzsálem!. _Sz. János vitézi 
rendének jóváhagyásával ajándékozott Me- 
horai Jánosnak Nógrád vármegyében fizirág 
nevű falut 1453-ig esztendőben, Inelyet 
ezideig az említett vitézi rend bírt vala.“— 
Hagyomány szerint a Johannhák itt a jelen­
legi templom helyén kolostorral bírtak s 
midőn a reformatió utáni időkben Luther 
követői itt is megszaporodtak, a kolosttom 
helyén imaházat építettek, mely midőn le­
romboltatott s helyén a mostani templom* 
épitéshez fogtak, ásatások közben egy szo­
bor maradvány, emberi föl ábrázolva, talál­
tatott, mely a hajdani zárdából származha­
tott, a jelenlegi templom szegletfalába épí­
tőiéit be s mai napig is látható.

ritia a uap). Van a görög mythologiáhan . 
sok olyan szó, melynek a görög nyelvben 
nincs értelme, .de már a szanszkrit meg­
magyarázza. Ezen szók tehát okvetlenül még 
azon időből tartattak fenn, midőn a rokoa- 
nyelvü népek együtt laktak, csakhogy el­
felejtvén a szók értelmét, ennek megfelelő 
regékei költöttek hozzá, nagyrészt eltorzítva. 
Az emberek, midőn még minden f\j volt 
előttünk a természetben, ngy felezték kv 
a mit láttak és hallottak, mint ők azt s^ját 
életmódjukhoz viszonyítva elképzelték. IC 
azt mondjuk a nap lenyugszik, ők azt mond­
ták: szelíd, kedves fényével eljött az est­
hajnal ápolni fiát, vagy férjét halála óráján. 
Ha sötét felhők függtek az égen, a nélkül 
hogy az eső mogoredt volna, szörnyetegnek 
mondták, mely fogva taraja a vizekéi; ha 
végre esni kezdett, azt beszélték, hogy a 
nap legyőzte ellenségét és életforrást fakasz­
tott a szomjas földnek. Addig, mig az em­
berek egy helyben maradtak, szavaikat félre 
nem lehetett érteni, de a mikor idők múltá­
val szétszóródtak és a nap, felhő vagy egyéb 
dolgok neveit tovább is használták, ámbár 
jelentésüket egészen elfelejtették, laasanKint 
ax eredetileg egyszerű szavak személyes 
istenekké és bizonyos kifejezésmódok oly 
regékké váltak, melyek az emberek hitében 
fenmaradtak. Azt mondták: Phsebus szereti 
Daphnét, mikor elfelejtették, hsgy ez csak 
annyit tesz: a nap szereti a hajnalt. Ahe­
lyett, hogy a hold jön a naphoz halála 
óráján, azt beszélték: Seléne djött nézni 
Eudymiont, vagy hogy Antigoie ápolta 
Oedipuit halálos órájában. Müller Miksa az 
össxenasonliló nyelvtudomány kulcséval <H* 
tárta a mytbologia majdnem rnindin titkait 
és kimutatta, hogy ezek a mondáik első 
alakjukban csodaszépek és természttesek és 
a nyelvtudománynak köszönhetjük egyedül, í 
hogy a szép és msgasztoe költészetit, mely 
azokban rejlik, helyesen mcgértbcljüt.

. ! .'ki* r.

» .• í. fii. l*lí



NÓGRÁDI LAPOK.

A sziráki anyától 17O24k évben elvált 
s önállóvá lett. A templom régi kőépülot, 
mely szakértők becslése szerint a 13 ik 
században vártamplo rínak épülbetclL Leány- 
gyülekezetei Bokor, Szenti vány és Kutasó, 
valamint Told és Ecscg, mind régi eredeté 
egyházak, összes lélokszáma 1010.

Az egyház kitűnő pártfogója Plschy 
Tamás felügyelő és fia Gyula.

Szluika Mihály lelkész, valóságos ezer­
mester. Tud magyarul, tótul, némettll, lati­
nul írancziául beszélni; érti a görög,olasz 
angol és héber nyelvet; érti az olajfestést, 
tud zongorázni és orgonáin! s mily falum! 
ezen kitűnő orgonista azon szerencsétlen 
helyzetben van, hogy, mint a visitationalis 
istentiszteleten is szembetűnöleg felötlött, 
épen neki van a világ legroszabb orgonis­
tája.

Az egyház rövid időközökben lénye­
ges áldozatokat hozott, nevezetesen 1853 bsn 
vett egy hatodfél mázsás harangot, alapí­
tott egyházi kölcsönmagtárt, javította is­
kolaépületét, épített egy egészen új papla­
kot.

A föpásztornak, tapintatos eljárásával 
sikerült itt a papiki vány némely kérdéses 
pontjait a felek teljes megnyugvására, el­
intézni. ■ .____________ ’

Anyaegyházxá még a 16 ik században Csekély pihenés után, mert püspökünk A b.g><f matt kamara fegyelmi 
alakult s ez időben a most virágzó dengo- nem szeret sokai pihenni, olvastatott a j. , választmánya f. bó 10-én tárgyalta Meseba 
1—1 ----- LI“L j. l-* • • András vádját. Kabina Ferencz körmöczi

ügyvéd, s a „Peron8 eíimű páusláv irányú 
lap szerkesztője ellen. Vádló Ügyész Balács 
József. A vád abban öszpontosult, hogy 
Kabina Ferencz M cache András által reá __w _______________t
bízott perben, noha 60 flnyl előleggel lát- jó buffo énekes mint comieut. Mátyásy
tatott el 1875 szept. 3 ától mit sem tett, Síéből elejtette, mi ezeu ügyes episzod szí- 
sőt fél többszöri sürgetésére és felmondási- nászúnktól többet vArtank volna. A karok 
ra a periratokat Csaja nem adta, a véd* kielégítők voltak mint általában az egész 
beszédet Kabina Ferencz szép dialoctikával előadás. Közönség szép számmal. Vasár- 
mondta el, s főleg atra támaszkodott, bogy 
a fél informatiója nem volt teljes, s olyan 
melynek alapján a Kocsevics András elle­
ni 1200 ftos port meg nem indíthatta. Az 
Ogyos védbeszéd elmondása után a fegyel 
ml választmány (Elnök: Köry Tivadar, 
titkár: Farkas Ferencz, tagok: Reményű 
József, Harmos Gábor, Lasz'y István) ne 
gyed órai tanácskozás múlva Kabina Feren­
ciét K') fr. birságban és az okozott költ­
ségekben marasztalta. Vádlott fellebbezését 
bejelentette. . -. . r

Ahő Prlbelen f. hó II-én ax espt • 
rességi confereolia s azt megelőzőleg papi 
gyónás tartatott. Az egész község ez alka­
lommal ünnepi ruhát öltött m.igára, s ala­
kosok a megérkező papokat, kiknek száma 
20-ra szaporodott, ünnepélyesen fogadták. Ax 
isteni tiszteletet Kolbenhayer Sámuel kiv- 
csalomjai és Szabó Gyula k. palojtai lel­
készek végezték az ódon templomban, mely-, 
ben már 300 esztendeje birdcttelik az isten 
igéje, a élőbbről a busszilák birtokában 
volt A confereolia ax iskola helyiségében 
tartatott Lőrincsék Ferencz esperes elnök­
lete alatt több egyházi s a bonti esperessé- 
get érdeklő kérdés tárgyában, melyet a 
honti lelkészüket jellemző szép egyeíértés- 
acl és collegialitással intézteitek el. Egy

kiemelésével, iparkodik hatni, ép ezért 
teljes mérvben sikerül is neki. Méltó társa 
volt ez estén Priellc, ki mindinkább meg­
nyerte a közönség már dgy is birt osztat­
lan tetszését szép énekéért. Arányi Mcfolast 
szép humorral ügyes alakítással adta, és 
meggyőzött bennünket arról, hogy ép oly
< J X -AA ■a

légi-és béri aoyaegy házak is boziá tartóz- könyv. Ennek nev’ezetcs kdaUi ezek- 
lak. Aa alsó visiutio itt már 1657-ben tar­
tatott A mostani, nagyobbitoit - templom 
alapkövét 1782-ben Rőth Tumásué szül. 
Vattay Borbála tette le s ennek holta után 
1788-ban Gr. Teleky szül. Rólh Johanna 
(Öléjpi tette.

' Nevezetes a sziráki egyház arról is, 
hogy Itt irta Gr. Teleky — Rőth Johanna 
1812 ik évijei. 22-én, a magyar cv. egy­
házra oly áldástbozó végrendeletét, melyben 
ax ág. hitv. ev. iskolák növendékeinek ösx- 
töndijazására 100.000, axax száxczer forin­
tot hagyományozott

Ezen egyháznak összesen 22 lelkésze, 
20 tanítója és 18 felügyelője volt Jelenlegi 
lelkésze Vladár Miksa, felügyelője Gr. Do- 
genfeld Lajoe.

* Az egyház, annak jeles lelkésze alatt 
mintegy halottaiból támadott fel, pedig je­
lentékeny csapás érte azzal, bogy Dengo- 
leg elszakadt tőle. 1866-tól 1877-ig majd­
nem 8000 ttot áldozott egyháxépüloti rend 
behozatalára. Van két tantermú, a kor szín­
vonalán álló iskolája.

A legközelebbi jóltevők s az egyház 
valódi patronussai, úgy iskolára, mint egy­
házra nézva Bozó Pál, Gr. Degenfeld Lajoe 
és DezscffyOttó.

Sajnos, hogy a fentebb említett okok 
miatt, tovább nem főzhetem ezen fontos 
történeti és statisztikai adatokat

Következő napon, azaz vasárnap, f. é. 
ang. 18-án a templomban, fényes halgató- 
ság jelenlétében tartatott meg ax isianitisz* 
telet A helybeli lelkész kitűnő szónoklattal 
tartott beszéde után, ax oltártól beszélt a 
püspök; beszélt*a mi evang bitünkről, ve­
lőkig ható érvekkel, a szív benső melegével 
Imént hallott szónoklata után újólag és újó­
lag jöttünk azon meggyőződésre, hogy ő 
azon szerencsés szónokok közé tartozik, a 
kik az é^x világát a szív melegével mente- 
rileg tudják egyesíteni, az evangélium alap­
ján. 1

Istentisztelet után megtekintette a fő­
pásztor a kisdedévó intézetet, bol őt annak 
pártfogó elnöke Gr. Degenfeld Lajoené szül. 
Deosewffy Ilona úrbölgy ő méltósága nyájasan 
fogadta, majd ax iskolai hdyiségoket. Ezek 
ntán társas ebéd következett, melyen oly 
jót vette ki magát, látni a püspököt ax el- __ ,
nöki széken, jobbról és balról körülvéve - XHFCK.

Veres Pál és Dassewffy Ottó veteránjainkkal,- ’ Julafa^játék. Kedden, f. bó 17-én 
a mi kedves magyar evang. egyházunk lesz Reiner Antóniv k. a jutalomjátéka, 
esen két hatalmas támosxlopávaL És most mely alkalommal a3xép Heléna* Offeu- 
már szirákról Bérre kellene utaznunk, meg- bach e legkedveltebb operettéjo kerül azinro. 
állapított programunk szerint; ám de még Nem kétkedünk rajta, bogy a műértő ké­
nem lehet, még elkeli mondanom sziráki sönség, melynek a k. a. gyönyörű éneke 
ottlétünk egy kedves pillanatát Szombaton sok élvet szerzett, siet a i fog ez alkalommal 
vacsorához a püspök, kisér ötével együtt a elismerését tömeges megjelenésével kifo- 
Degenfeld család grófi kastélyába volt bi« jexni. 
vataloss mily véletlen! épen gróf Degenfeld 
Lajoené, szül. Dessewffy Hónk háziasszony 
nevonapján. Elképzelhető, mily zápora öm- 
lötta lelkesebbnél lelkesebb pohárkösxöntá- 
sekuek, melyeknek oroozlányrészét maga a 
püspök ragadta kesébe, megható toasztban 
éltette a grófné háziasszonyt Vacsora ntán 
a sziráki polgártársak, nevezetesen ax 
iparagy eaületfihkljrászenével tisztelgett, előbb 
a püspöknek mondva „Isten hozott* — at 
axután a háziasszonyt éltetve neve napja 
alkalmáből.

így kedves..emlékekkel .gazdagodva 
a püspöki menet Szirákról Bérre indult; 
halárra énre, a béri bandérium csatlakozott 
a szirákihoz, s valóban megragadó látvánnyt 
nyújtott. Nekem úgy látszott, bogy a fél­
órai térközben, midőn a két első lovas Bér­
bei ^rt, akkor bontakozhatott ki az utolsó 
kicsi Szirákról, mert az út valóságos nép 
és kocsitengerben úszott.

Béren a papiak udvarán Sxltyka Mi- ncm mulasztanak semmit el, mi ily zártkö- tíj0 B’' [ 
hály lelkész az öazesereglett nép gyönyö- rü mulatság tapintatos rendezéséhez tartó- parodiá’a. Reiner* A.~k 
rt éneklése után, az egyház nevében fo- Belépti dij nincs jeléava a meghívó *• • : - —
gadta a föpásztort Valahány ház, annyi hon. 
szokás. Én már harmadszor voltam egyház- 
látogatásból jegyzőnek beosztva, de rám nek a mozgósított hadsereg részére küldött 
megérkezésünkkor oly benyomást egy egy tépée, sebkötő, fehérnemű s eféle küldetné- 
hás sem tett, mini sa, azzal a szép ének- nyék. A boszniai megszálló seregnél szói­
kéi, melyét a költői iblettségű lelkész gálától tevő hadfiak színia portómentcs-

nsp, 8 án Tóth Ede „Fala Rossza- czlmfi 
kedves nép azinmúve adatott. Sajnáljuk 
hogy az előadást kevesen nézték meg, mart 
valóban kedvezőbb Finom Bözsit (Rdner 
A. k. a. és jobb Göndör Sándort (Fridin) 
még színpadunkon nem láttunk. Reiner k. 
a. gyújtó dalai, Priello művészi játéka a 
drámai jelenetekben valóban kitűnővé 
eiiclték az előadást. Sághi Gonoszban nem 
elégített ki bennünket, mert kevés, volt 
benne a hogy ugy mondjuk paraszt „esprit* 
PricUené (Boriaké) mint mindig ma is túl­
zott. Hevassy igen kedves I-ajos volt. Kara* 
csics és Arányi (Csenő és Adus) ügyet gan- 
ro alakok vollaE Kedden a kiűzöd 
„Cboufleuri* és „Közűgyek* közönség hiá­
nya miatt cím rádL Szerdán L hó 11 én 
„A Boszniában sebesült harczoaok javára11 
tiztranyavszky, Hanzélly, Kazinczy, Bállá, 
Hajós és Mezey urak felléptével Reiner A. 
k. a. közreműködésével adatott: ^A kintor­
nás család* válóban a műkedvelő urak job­
ban aligha választhattak volna, mert itt 
mindenkinek egyéniségéhez mért szerep ju­
tott, és c szerepeket szépen és ügyesen töl­
tötték be, különösen tekintetbe véve az idő * 
rövidségéi, mely alatt az „Ige testté lön*. 
Sztranyávszky ur pompás „potya fiakas* volt. 
Bállá ur igen eredeti alföldi kiejtésű „Pergő*,

— - —i-i----- ■ -

Előfizetési felhívást hirdet Városi 
Mihály lippai polgAriskolai tanár „Hunya­
di költemények1* cximü művére. »

E munka mintegy 40—60 Írónak azon 
verseit tartalmazza, melyekben Hunyadiwwawwae Hsiwaa**, UJOíJCBlrtJU UUUJBU1 a«M8 lUllMUíWá Cl. HíHMHv nr byX Is ” f

János, Hunyadi I^sxló és Hunyadi Mátyás körülményt kell azonban registrál- .7^ S'aihc2y
király magsntiltatik. — Ara egy forint*, ounk s ez az, hogy a tanácskozás a honti 7°° 7 nK.ároly‘ VO,L A
moly f. évi november bő IC ig előre küldendő; espcrcsségbcn még most is tótól folyik . LjuUH.^xta a
bolti ára 1 frt 50 kr. leend — Ötre egy »6l a jegyzőkönyvek is tótul vezettetnek. piradlA_u. CXé ,rAnl 0 y bax&ó urakat 
tisztelet-póldáuyoyal szolgál a szerző. (Mennyivel előbbre van c tekintetben Nóg- a
A tiszta jövedelem a Lippán felálitandó kis- rád!?) A hazafias lelkészek törekvése azon- 
dedovoda javára adatik. A '"m^ november bán máris odairányul, bogy e bajon miba- 
végén jelenik meg. maribb segítve legyen. (A conferentián 

csupán Hcndel Vilmos sclmeczi német pap 
beszélt magyarul.) Ezután fényes ebédet 
adott Stúr Károly odavaló lelkész úr a je­
lenvoltaknak, kik közül megemlítjük Dacsó 
Pál korponxi képviselőt és Laszkáry Mik 
lőtt. *

Borerjeaztő cserepek. Barza Nándor

— ----- •
mennyiben az előadás 40 frt 75 krt ered­
ményezett a sebesülteknek. Fogadják érte 
köszönésünkét. El nem mulaszthatjuk • he­
lyen felemlíteni, hogy Reiner a. k. a. na 
előadáson d(j nélkül, csakis a jótékony csál 
iránti tekintetből volt szives közreműködni, 
miért is fogadja a kisasszony köszönetünkek 
Mint utólagosan értesülünk, derék fiatalsá­
gunk az előadást követett sxükebbkörű kis- ’ 
mulatságon elhatározta, bogy a miskolczi és 
zaboraiak javára is rendeznek előadást, 

b.-gyarmaü kályha és fazekas mesternél melyben hölgyek is részt veendőnk. Obsjt- 
sajátságos bororjesztő cserepek kaphatók juk szívből, hogy sikerüljön. A csütörtöki 
‘3 ÍO krért, melyok a bor fokmérését nF -lA.ax—n - »--• - Referens.30 10 krért, melyek a bor fokmérését nF előadásról a jövő számban, 
vélik, — s a pinezébe való hozzáférést a 
borforrás veszélyes idő tartama alatt teljesen - 
biztosítják, — Akik használták ezen csere­
peket, azok dicsérettel emlékeznek meg 
róla s nem tudják eléggé ajánlani a bor­
gazdáknak. — • • ’ , .1 ; • , • j fi .

Halálosán. Balázs Géza hontmegycí 
árvaszéki ülnököt és nejét Bolgár Ilonát 
családi súlyos csapás értő Nagy-Csalomián, 
elvesztvén váratlanul ^egyetlen kedves kis 
négy éves leányukat Ilonkát rögtöni halál . 
álul.

...............— ’ t. 
A boszniai sebezitek javára adott

Piaca árak B.-Gyarmaton.
1878. évi szeptemberhó 9 én.

Tintabuza 7 frt 60 kr. 
Rozs . . 6 frt 10 kr. 
Árpa . . 6 frt 60 kr. 

Zab . 4 frt 80 kr.. 
Kukorieza 6 frt

Nyüttér.esik: 37 ÍL 97 és fél kr. Felnifizettek Dcssewfi 
Elek l fL Pantalics Dű<mi. 58 kr. N. N. és--,

öngyilkosáig. Szakaiban Grantnor 
István 16-éves fiatal ember, az ottani pós- 
tafönök fia o hó 8 án szíven lőtte magát 
Vasárnsp d. u. temették el. Tettének indoka 
nem tudatbatik.

Piachy József fülekjárási szolgabiró 
a b gyarmati törvényszéki elnökség azon 
rendeletét, bogy a kisebb polgári pe­
res ügyek Intézésére nézve a törvény na* _______________________
pokat alapítsa meg, (a február 4-én kelt f. b. Il ik szinielőadás bruttó jövedelme: 
miniizleri rendeletnél fogva;, visszautastól 126 frt 35 kr. kiadás 50 ftt40 kr. A tiszta 
ta, azon indokból, mivel a szolgabirákkal jövedelem fele, mely a sebesüllek javára 

'közvetlenül csak a törvényhatóság rendel- esik.:37ÍL 97 és fél kr. FJ ül fizettek Dessewfi 

_ Elek l ft I'antaücB Dó<ui.58 kr. N. N. és 
A B-Gynrntaton állomásozó honvéd I frt. 20 krt; mo*y a fentebbi ösx-

tlezlikar f. hó 18 án zártkörű táoexmnlat- “"W1 kitesz. 40 ft75é« fél krt Ex ösneg 
ságot rendes >a megyeház kistermében^ rendeltetése helyére küldrtett.
Előre te jelezhetjük, hogy jól fog sikerülni Színházi szemle. Szombaton e hő 
részint azért, mert a fiatalság már rég nem 7^n Reiner A. k. a. 3 ik vendégjátékán! 
Lincselt, részint azért, mert a ■ liszt urak ninre került Hopp kedves zenéjü operet- 
nftm „„mmti ti*, .A-«iK ••• k MFausxí4 czimű tragocdia és opera

t. a. igen kedves 
Margaretha volt. Elragadóan dalolt, nxékszer 
jelenet és fogház áriáit oly bájosan adá 
elő, hangja ugy csillogott, hogy méltán = 
megérdemelte a nagy számú közönség táp- nurkaau
sát. Mi ez operettében azt tapasztaltuk, bogy Uorvüitli T>n.nó 
a k. a. egyik föérdeme, hogy caakis az .
ének művészi kivételével, nem pedig a si­
kamlós — operettében gyakori — helyek.

7frt00kr.^ 
őfrtSOkr.* 

SfrtSOkre 

Sírt — kr.
— kr. — frt-------- kr.

Jetyx«tU: SxkSkaS láMS.
--------------------------- f >

Minden külön jelentés helyett ajánlják
• í— 11  A

magukat 
BRAK RÓZA

■bluaerthAl LIPÓT
J.; EweirrM, • ‘ i

) I mint jegyesek.

Póttal bérnientekeégben réezesül-

nyek. A boszniai megszálló seregnél szol-

séget élveznek.



nógrádi lapok..

sorsjegyek, állampapírok, részvények, kötelezvények és másnemű 
értékpapírra id 87. ra ‘makkos erdő haszonbérbe adatik, 

bővebb felvilágosítás nyerhető Himler Ed* tulajdonosnál 

Nagy Iámon, u. p. Kékkő.

A lói írott a nagyérdemű közönség különös figyel­

mébe ajánlja 

a legjobb minőségi

varrógép-raktárát
gyér! érák mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek megfclelőleg a 

legifjabb divatú. kelmékkel* u. m. téli kendőkkel, 
barchettokkal* vatmulokkal* ugy szín te vászonncmüek: 

rumburgl váazou, silón; selyem szalagok minden 

színben; pottendorfi kötő pamut* s mindennemű rövidáru ezikkek- 
kel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A L közönség ügyeimébe

B. Gyarmaton, Gazdik Lajoí ur vaskereskedise mellett.

i.v

F mint kitűnő vetőmag. *

f' Alulírottnál kiválóan jól kezelt Mokry-féle teljesen g
ta üszögmentes őszi búza kisebb nagyobb mennyiségben kapható.

— Métermázsája Szécsényben 10 frt. Jj
A Mokry-féle bvza alulírottnál sor Vetővel vettetett 1200 

j? Dőlés holdba 73 iteze, ~ holdanként szalmában 18 és fél *Jj 

w csomót, szemben csomónként átlag egy pozsonyi mérőt eredmé- = 
!» nyezett — A kit ily eredmény kielégít, Mokry búzát fog vetni.

Megrendeléseket a pénz beküldése mellett f. évi szép- 
jj* tember 15-ig elfogad Szécsényben (Nógrádmegye) 

g» '■ ’ Ruszinkó Antal,
b» birtokbérlö.

3'

Hirdetmény.
Molylyel közzététetik, bogy a főtiszte- 

lendő rouoyói káptalan tulajdonát képezd 
Ipolysági szálloda, s az abban gyakorolható 
borméréaijog jövő évi október 16-ától azámi-
tandó öt óv tartamán az alulírottnál f évi <« 
szeptember 30 áig benyújtandó zárt aján 
latok utján baazonbérbe adatni fog.

A kaazinóbelyiaég nem tárgya a bér­
leménynek.

A házbér- és jövedelemadót, valamint a 
tűzkár elleni biztosítást a haszonbérlő tar­
tozik viselni.

Ipolyságon augusztus 25-én 1878.

Hederrúrg 
Qgyvéd.

bank- és váltó-üzlete
®j* Ifadaperten Vác*i ntcu 9. cxia alatt.

2 Opa helybeli a rltóü tantit tetmö feltételei alatt eWaitatiat.

I FÉNYKÉPÉSZETI JELENTÉS.

(2-2)

Alulírt ajánlja magát a fényképészeti szakba vágó 

mindennemű munkák n. m. arczképek legkisebb alaktól élet- <?)) 

nagyságig, olaj, aquareJl festményekről, réz, ácséi kónyo- 
matról hú másolatokra! átvitelre; szintúgy holtak. Síremlé­
kek, épületek ős tájképek felvételére a 1 égj u lányosabb árakon.

Amerikai, chromo fényképek porcelánra ▼agy
bárminemű porcelán tárgyakra beégetett fényképek is ké- Yt 
szittetnek. — Kívánatra vidékre is kirándul, ha 

legalább 12 fölvétel biztosittatik

A fölvételek a róni. ksth. iskola kertjében — toktatét nélkül az 
Időjárásra — naponként délelőtti 9 órától délutáni 5 óráig eszközöltetnek.

—

4

»-1

.. — —

orvos- és Bebéaztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása, 
mellett mindennemű

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ing-erlékeny gryeug;e—
séffet* az ondófoly/íst, különösen a TEHETJETLK^SÉGET (elgyengült férfiéról);

2) Hú«rycs3foiyd«okat (még oly idülteket is), a lewöréuel btíatáros fekélyeit és óoireiíQ bujáiért mm alakjaiban és elcsúttoM
3) kíQjycsűsztí leüléseket*
4) friss és idült nyákfalyásokAt, nőknél az Úgynevezett fekérfolyást és az onnan eredő magtalnnságot,
5) B ő R K IÜ T É S E K E T,
6) a Híigfy Hólyag; betegségeit és vizelési nehézségeket

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Hg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTED, Belváros, Kigyó-utcza 2. k. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Bottenbíllerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn, 

gcy* Díjjal ellátott levelekre aionnil válasz adatik és a gyógyszerek megkOldefnek.

«r|pnr, | f tswi j

Nyomatott a kiadó-tulsjdonos Kék Lászlónál B-.Gyamaion 1878.


